
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 80  del 17/07/2003 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
Approvazione interventi sulla rete idrica comunale da realizzarsi da parte di ASCAA spa 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilatre addì diciassette del mese di Luglio alle ore 16.00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Assente 
ZILIOLI MAURA ASSESSORE ESTERNO Presente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE ANZIANO Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero 
degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 80    del    17/07/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che con delibera di C.C. N. 60 del 18/12/2001 veniva conferito ad ASCAA spa la 
gestione del ciclo integrato dell’acqua; 

- che in data 25/03/02 Rep. N. 362 è stato sottoscritto da Comune ed ASCAA spa, relativo 
contratto di servizio; 

  
PRESO ATTO dell’ art. 18 “Obblighi particolari di ASCAA” parte II “Modalità del servizio 
relativo all’acquedotto”  del suddetto contratto, il quale cita al punto 18.5 comma 1: 
“ Oltre a quanto sopra, si conviene che il Consorzio ASCAA effettuerà a suo carico sulla rete di 
distribuzione del Comune investimenti per un importo complessivo di L. 300.000.000 secondo 
priorità che saranno definite in accordo con l’Amministrazione comunale e la cui ultimazione 
dovrà avvenire entro il primo triennio di gestione” ; 
trova 
CONSIDERATO che dopo poco più di un anno dalla presa in gestione della rete acquedottistica, i 
Tecnici ASCAA, hanno riscontrato inconvenienti in alcune parti del territorio comunale nella 
distribuzione dell’acqua potabile, e quindi in accordo con l’Ufficio tecnico comunale, hanno 
proposto i seguenti interventi: 

1) collegamento della rete di acquedotto comunale con la rete AMPS proveniente da Parma, 
nella frazione di Vicomero, al fine di risolvere le problematiche riscontrate negli ultimi 
periodi nell’erogazione dell’acqua potabile nella zona più a sud della frazione, che 
trovandosi a termine condotta, giunge con scarsa pressione; 

2) realizzazione condotta acquedottistica a predisposizione di futura interconnessione tra la rete 
urbana di S.Polo (servita dal serbatoio pensile) e la rete comunale proveniente da Torrile in 
diretta a servizio degli abitati di Vicomero, S.Siro, S.Andrea; Tale intervento si propone di 
bilanciare gli scompensi pressori dovuti ai differenti consumi dei vari centri abitati 
interessati; 
L’occasione di realizzare detto intervento congiuntamente alle lavorazioni di modifica della 
rete gasdotto a superamento della futura rotatoria di interconnessione della variante 343 
Asolana e Str. Matteotti, crea notevoli economie sui costi di cantiere; 

 
VISTI i computi metrici redatti da ASCAA per la realizzazione degli interventi sopra esposti, di 
importo complessivo pari a € 63.313,30 + iva 10% di cui: 

- per le opere di cui al punto 1) € 54.000,00 + iva; 
- per le opere di cui al punto 2) € 9.313,30 + iva; 

 
RITENUTO quindi di approvare detti interventi, e di ricomprenderli nelle opere di investimento 
previste all’art. 18.5  comma 1 del contratto sopra citato; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;  
 

DELIBERA 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 80    del    17/07/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
1) di prendere atto di quanto enunciato nelle premesse quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 
2) di approvare i seguenti interventi sulla rete di acquedotto comunale,  proposti da ASCAA: 

a) “realizzazione di linea di acquedotto comunale in località Vicomero – collegamento 
rete comunale con rete AMPS” dell’importo complessivo pari a € 54.000,00 + iva 
10%, come risulta dal computo metrico redatto da ASCAA spa in data 14/03/03; 

b) “spostamento e posa nuova condotta acquedottistica in Via Matteotti, a superamento 
della futura rotatoria tra la variante 343 Asolana e Str. Matteotti, e al fine di 
predisporre l’interconnessione tra la rete urbana di S.Polo (servita dal serbatoio 
pensile) e la rete comunale proveniente da Torrile, per un importo complessivo pari a 
€ 9.313,30 + iva 10%, come risulta dal computo metrico redatto da ASCAA in data 
18/03/03; 

3) di ricomprendere detti interventi in quelli previsti dall’art. 18.5 comma 1 del contratto Rep. 
N. 362  sottoscritto da Comune ed ASCAA in data 25.03.02; 

4) di autorizzare pertanto ASCAA spa a realizzare a propria cura e spese tali interventi, dando 
atto che sarà a carico di questo Comune l’ottenimento dei relativi permessi e autorizzazioni 
da parte degli Enti competenti; 

 
Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile. 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 80    del    17/07/2003 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 80  del 17/07/2003       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toPOGLIACOMI GIAN CARLO 
      

F.toD.SSA IANNELLI ANGELA 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 22/07/2003   al 06/08/2003   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  01/08/2003 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 22/07/2003 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


